
 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 1 del 22-02-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
  Pagina 1 

 
 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE 
 

N. 1 DEL 22-02-2024 
 

          
 
 
 
 
 
 

Oggetto: PARCHEGGIO DI MARINA DI ALBERESE - REVOCA ORDINANZA N. 8/2023 

 
 
 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventidue del mese di febbraio, il Presidente dell’Ente Parco Regionale 
della Maremma Rusci Simone. 
 
  



 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 1 del 22-02-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
  Pagina 2 

 
Vista l’ordinanza del Presidente dell’Ente Parco Regionale della Maremma 

n°7 del 02 novembre 2023 relativa alla revoca della precedente 

ordinanza di regolamentazione della gestione del parcheggio 

ubicato a Marina di Alberese; 

 
Vista l’ordinanza del Presidente dell’Ente Parco Regionale della Maremma 

n°8 del 03 novembre 2023 relativa alla interdizione della sosta 

nell’area di parcheggio dall’inizio della strada forestale fino a 

tutta l’area all’interno della zona pinetata frontistante il mare,  

mantenendo fruibili le aree di parcheggio ubicate lungo la strada 

di accesso a Marina di Alberese, accessibili direttamente dalla 

stessa strada di accesso al mare; 

 

Preso atto che, stante le favorevoli condizioni meteorologiche delle 

ultime settimane si è registrata, soprattutto nei giorni di sabato 

e domenica, la presenza di numerose auto presso lo stesso 

parcheggio di Marina di Alberese, con conseguenti difficoltà di 

manovra stante l’obbligatorietà dell’ingresso e dell’uscita lungo 

la strada asfaltata di accesso al mare; 

 

Considerato pertanto di dover provvedere a ripristinare l’accesso al 

parcheggio di Marina di Alberese dalla strada forestale chiusa con 

la precedente ordinanza n°8/2023 sopra richiamata;  

 

Preso atto che, fino al prossimo ponte pasquale, il parcheggio di Marina 

di Alberese non sarà né gestito né soggetto al pagamento per la 

sosta, in conformità con quanto previsto dall’articolo 23 comma 5 

delle norme tecniche di attuazione del vigente piano per il Parco; 

 

Considerato pertanto, alla luce di quanto descritto in premessa, di dover 

revocare la summenzionata ordinanza n°8/2023, relativa alla 

interdizione della sosta nell’area di parcheggio dall’inizio della 

strada forestale fino a tutta l’area all’interno della zona 



 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 1 del 22-02-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
  Pagina 3 

pinetata frontistante il mare, mantenendo fruibili le aree di 

parcheggio ubicate lungo la strada di accesso a Marina di 

Alberese, accessibili direttamente dalla stessa strada di accesso 

al mare; 

 

Vista la Legge 394/91 e successive modifiche; 

 

Vista la L.R. 30/2015 e successive modifiche; 

 

Visti lo strumento urbanistico ed i Regolamenti vigenti del Parco 

Regionale della Maremma; 

 

O R D I N A 

 

1) Per le motivazioni espresse in premessa, di revocare l’ordinanza 

del Presidente del Parco Regionale della Maremma n°8 del 03 

novembre 2023. 

 

2) Di determinare che le modalità di entrata e di uscita dal 

parcheggio di Marina di Alberese tornano ad essere le stesse 

previste nella precedente ordinanza n°2/2023 in premessa 

generalizzata, precisando che resta interdetta l’intera zona di 

parcheggio già chiusa con l’ordinanza n°8/2023, restando però 

consentito il solo transito per raggiungere l’area di parcheggio 

localizzata lungo la strada asfaltata di accesso al mare. Il 

personale di vigilanza provvederà ad apporre la segnaletica in 

applicazione di quanto stabilito dal presente atto. 

 

3) Di determinare che risultano fruibili gli spazi riservati alla 

sosta delle persone con disabilità, individuati con apposita 

cartellonistica al termine della viabilità per Marina di Alberese 

e nell’area limitrofa alla duna mobile. 

 



 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 1 del 22-02-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
  Pagina 4 

4) Di dare mandato agli agenti Polizia Locale Guardiaparco dell’Ente 

Parco Regionale della Maremma di far rispettare le disposizioni 

contenute nel presente atto, e di fissare la sanzione 

amministrativa pecuniaria da € 50,00 (cinquanta/00) ad € 500,00 

(cinquecento/00) per i trasgressori delle disposizioni di cui al 

presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 63 comma 3 della 

Legge Regionale n°30/2015 e successive modifiche. Ai sensi 

dell'articolo 3 ultimo comma della Legge 241/90, si informa che 

contro il presente atto può essere presentato ricorso, 

alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. 1034/71 e 

successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai 

sensi dell'art. 98 del D.P.R. 24 novembre 1971, rispettivamente 

entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di 

pubblicazione del presente atto.  

 

D I S P O N E 

 
La trasmissione del presente atto ai seguenti soggetti per le 

determinazioni di competenza: 

 Prefetto di Grosseto 

 Sindaco del Comune di Grosseto 

 Sindaco del Comune di Magliano in Toscana 

 Sindaco del Comune di Orbetello 

 Presidente della Provincia di Grosseto 

 Comando Stazione Carabinieri di Alberese 

 Comando Stazione Carabinieri di Montiano 

 Comando Stazione Carabinieri di Magliano in Toscana 

 Comando Stazione Carabinieri di Orbetello 

 Comando P.M. del Comune di Grosseto 

 Comando Polizia Stradale di Grosseto 

 Corpo Forestale dello Stato di Grosseto 

 Comando Provinciale dei VV.F. di Grosseto 

 Capitaneria di Porto Santo Stefano (Gr) 



 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 1 del 22-02-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
  Pagina 5 

 Pro Loco di Alberese 

 Servizio di Vigilanza dell’Ente Parco 

 Centro Visite dell’Ente Parco Regionale della Maremma 

   Consorzio 6 Toscana Sud 

 
  



 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 1 del 22-02-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
  Pagina 6 

 
 
 
 IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente 
 Rusci Simone 

 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suestesa ordinanza viene data pubblicazione dal 22-02-2024 al 29-03-2024. 
 
Alberese, 22-02-2024 
 IL RESPONSABILE 

F.to digitalmente 
 Enrico Giunta 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme al documento originale elettronico dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative 
alla pubblicazione all'albo pretorio on line. 
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale 
della Maremma. 


